
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ 

1 июня 2021 г.
Москва

№ 409

Об объявлении количества бюджетных мест для приема граждан РФ на
2021/2022 уч. год на программы бакалавриата, специалитета, магистратуры,

аспирантуры, ординатуры с учетом выделения квоты приема на целевое
обучение

В соответствии и на основании:

 «Порядка  приёма  на  обучение  по  образовательным  программам  высшего

образования  –  программам  бакалавриата,  программам  специалитета,

программам магистратуры»,  утвержденным приказом Министерства  науки и

высшего образования Российской Федерации от 21.08.2020 г. № 1076;

 «Порядка  приема  на  обучение  по  образовательным  программам  высшего

образования  -  программам  подготовки  научно-педагогических  кадров  в

аспирантуре», утвержденным приказом Минобрнауки России от 12.01.2017 г.

№ 13;

 «Порядка  приема  на  обучение  по  образовательным  программам  высшего

образования  -  программам  ординатуры»,  утвержденным  приказом

Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации  от  11.05.2017  г.

№ 212н;

 Распоряжения  Правительства  Российской  Федерации  от  28.11.2020 г.

№ 3161-р;

 Письма  заместителя  министра  науки  и  высшего  образования  Российской

Федерации Д.В. Афанасьева от 01.06.2021 г. № МН-5/1740-ДА;

 Письма  врио  Департамента  государственной  политики  в  сфере  высшего

образования А.Н. Левченко от 01.06.2021 г. № МН-5/1114;

 Приложений  № 1.434,  2.63  к  приказу  Министерства  науки  и  высшего

образования Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 848;

 Приложений  № 1.618,  2.67  к  приказу  Министерства  науки  и  высшего

образования Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 849;

Электронная версия документа



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить распределение бюджетных мест для приема на 1 курс ОУП,
филиалу РУДН по всем направлениям подготовки и специальностям, уровням и
формам обучения в следующем порядке:
1.1. на программы подготовки бакалавров и специалистов  по очной форме
обучения:

ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Особая
квота

Целевая
квота

ОПК

Институт гостиничного бизнеса и туризма
43.03.0
3

БГ Гостиничное дело 2 0 1 1  

43.03.0
1

БС Сервис   0 0 0  

43.03.0
2

БТ Туризм   0 0 0  

Итого: 2 0 1 1 0
Факультет Гуманитарных и социальных наук

46.03.0
1

ГИ История 25 14 3 8  

41.03.0
5

ГМ Международные отношения 12 6 2 2 2

50.03.0
1

ГН Искусства и гуманитарные науки 3 1 1 1  

41.03.0
4

ГП Политология 9 6 1 2  

41.03.0
1

ГР Зарубежное регионоведение 8 6 1 0 1

39.03.0
1

ГС Социология 14 11 2 1  

38.03.0
4

ГУ
Государственное и муниципальное 
управление 

3 1 1 1  

47.03.0
1

ГФ Философия 25 19 3 3  

Итого: 99 64 14 18 3
Инженерная академия

07.03.0
1

ИА Архитектура 12 9 2 1  

21.05.0
2

ИГ Прикладная геология 19 15 2 2  

13.03.0
3

ИД Энергетическое машиностроение 16 12 2 2  

07.03.0
3

ИЗ Дизайн архитектурной среды 10 8 1 1  

28.03.0
2

ИИ Наноинженерия 20 16 2 2  

01.03.0
2

ИК
Прикладная математика и 
информатика 

25 19 3 3  

15.03.0
5

ИМ
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

16 11 2 3  

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Особая
квота

Целевая
квота

ОПК

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
    предприятия Минпромторга 2  
21.03.0
1

ИН Нефтегазовое дело 18 13 2 3  

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
    АО "Мособлгаз" 2  
21.05.0
4

ИР Горное дело 18 14 2 2  

08.03.0
1

ИС Строительство 25 19 3 3  

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
    АО "Мособлгаз" 2  
27.03.0
4

ИУ
Управление в технических 
системах 

25 19 3 3  

23.03.0
3

ИХ
Эксплуатация транспортно-
технологических машин и 
комплексов

20 16 2 2  

Итого: 224 171 26 27 0

Медицинский институт

31.05.0
1

МЛ Лечебное дело 85 16 9 60  

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
    Департамент здравоохранения Брянской области 5  
    Департамент здравоохранения города Москвы 15  
    Министерство здравоохранения Московской области 35  
    Министерство здравоохранения Республики Адыгея 2  
    Министерство иностранных дел Российской Федерации 1  
    Федеральное медико-биологическое агентство 1  
    Все заказчики целевого обучения 1  
31.05.0
3

МС Стоматология 15 5 2 8  

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

   
Открытое акционерное общество "Российские железные 
дороги"

3  

33.05.0
1

МФ Фармация 13 9 2 2  

34.03.0
1

ММ Сестринское дело 10 8 1 1  

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
    Все заказчики целевого обучения 1  
Итого: 123 38 14 71 0

Факультет Физико-математических  и естественных наук
38.03.0
5

НБ Бизнес-информатика 5 3 1 1  

02.03.0
2

НИ
Фундаментальные информатика и 
информационные технологии

21 16 3 2  

02.03.0
1

НК Математика и компьютерные науки 15 11 2 2  

01.03.0
1

НМ Математика 30 24 3 3  

01.03.0 НП Прикладная математика и 42 33 5 4  

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Особая
квота

Целевая
квота

ОПК

2 информатика 
09.03.0
3

НТ Прикладная информатика 24 19 3 2  

03.03.0
2

НФ Физика 25 19 3 3  

04.03.0
1

НХ Химия 40 32 4 4  

Итого: 202 157 24 21 0
Экологический факультет

18.03.0
2

ОР

Энерго- и ресурсосберегающие 
процессы в химической 
технологии, нефтехимии и 
биотехнологии

13 10 2 1  

05.03.0
6

ОП
Управление природными 
ресурсами

25 19 3 3  

05.03.0
6

ОС Экология и природопользование 50 40 5 5  

Итого: 88 69 10 9 0
Аграрно-технологический институт

35.03.0
4

СА Агрономия 24 19 3 2  

36.05.0
1

СВ Ветеринария 16 11 2 3  

36.03.0
1

СЕ
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза 

23 18 3 2  

21.03.0
2

СО Землеустройство и кадастры 15 11 2 2  

35.03.1
0

СП Ландшафтная архитектура 24 19 3 2  

27.03.0
1

СС Стандартизация и метрология 9 7 1 1  

Итого: 111 85 14 12 0

Филологический факультет

42.03.0
2

ФЖ Журналистика 20 15 2 3  

45.03.0
2

ФЛ Лингвистика 18 10 2 4 2

37.03.0
1

ФП Психология 25 17 3 5  

42.03.0
1

ФС
Реклама и связи с 
общественностью 

10 7 1 2  

42.03.0
4

ФТ Телевидение 4 2 1 1  

 
Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации,

расположенные в следующих субъектах РФ:
Амурская область, Архангельская область, Брянская область, Волгоградская область,
Вологодская область, Еврейская автономная область, Забайкальский край, Ивановская

область, Камчатский край, Кемеровская область - Кузбасс, Костромская область,
Курская область, Липецкая область, Магаданская область, Мурманская область,
Нижегородская область, Новосибирская область, Орловская область, Пензенская

область, Приморский край, Псковская область, Республика Алтай, Республика
Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Ингушетия, Республика Калмыкия,

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Особая
квота

Целевая
квота

ОПК

Республика Карелия, Республика Коми, Республика Тыва, Рязанская область,
Сахалинская область, Смоленская область, Тамбовская область, Тверская область,

Томская область, Тюменская область, Удмуртская Республика, Ульяновская область,
Хабаровский край, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Чеченская

Республика, Ямало-Ненецкий автономный округ
45.03.0
1

ФЯ Филология 20 16 2 2  

Итого: 97 67 11 17 2
Институт мировой экономики и бизнеса

38.03.0
1

ШМ
Экономика. Профиль "Мировая 
экономика"

5 4 1    

42.03.0
1

ШР
Реклама и связи с 
общественностью 

10 8 1 1  

Итого: 15 12 2 1 0
Экономический факультет

41.03.0
1

ЭЗ Зарубежное регионоведение 4 2 1 0 1

38.05.0
2

ЭТ Таможенное дело   0 0 0  

38.03.0
2

ЭУ Менеджмент 10 8 1 1  

38.03.0
1

ЭЭ Экономика 10 7 1 0 2

Итого: 24 17 3 1 3
Юридический институт

40.03.0
1

ЮМ Международное право   0 0 0  

40.03.0
1

ЮЮ Юриспруденция 16 12 2 0 2

38.05.0
2

ЮТ Таможенное дело   0 0 0  

Итого: 16 12 2 0 2
Институт иностранных языков

45.03.0
2

ЯЛ Лингвистика 18 10 2 6  

41.03.0
1

ЯР Зарубежное регионоведение 4 3 1    

44.03.0
2

ЯП
Психолого-педагогическое 
образование 

6 4 1 1  

Итого: 28 17 4 7 0
Сочинский институт (филиал) РУДН

05.03.0
6

ЧР Экология и природопользование 2 0 1 1  

06.03.0
1

ЧЗ Биология 6 4 1 1  

36.03.0
1

ЧЕ
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза 

18 14 2 2  

36.05.0
1

ЧВ Ветеринария 4 2 1 1  

38.03.0
1

ЧЭ Экономика 3 1 1 1  

40.03.0
1

ЧЮ Юриспруденция   0 0 0  

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Особая
квота

Целевая
квота

ОПК

42.03.0
2

ЧЖ Журналистика 6 4 1 1  

45.03.0
1

ЧФ Филология 6 4 1 1  

45.03.0
2

ЧЛ Лингвистика 12 6 2 4  

46.03.0
1

ЧИ История 3 1 1 1  

Итого: 60 36 11 13 0
РУДН г. Москва по очной форме: 1029 709 125 185 10
Всего по РУДН по очной форме: 1089 745 136 198 10

1.2. на  программы  подготовки  бакалавров  и  специалистов  по  очно-заочной  форме
обучения:

ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Особая
квота

Целевая
квота

ОПК

Сочинский институт (филиал) РУДН
09.03.03 ЧН Прикладная информатика 20 16 2 2  
Итого: 20 16 2 2 0

1.3. на программы подготовки бакалавров и специалистов по заочной форме обучения:

ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Особая
квота

Целевая
квота

ОПК

Сочинский институт (филиал) РУДН
05.03.0
6

ЧР Экология и природопользование 5 3 1 1  

36.03.0
1

ЧЕ Ветеринарно-санитарная экспертиза 20 16 2 2  

42.03.0
2

ЧЖ Журналистика 9 7 1 1  

45.03.0
1

ЧФ Филология 25 19 3 3  

46.03.0
1

ЧИ История 12 6 2 4  

Итого: 71 51 9 11 0
Итого по заочной форме: 71 51 9 11 0

1.4. на направления подготовки магистров по очной форме обучения, кроме совместных
магистерских программ и программ реализуемых на иностранных языках:

ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Целева
я квота

ОПК

Институт гостиничного бизнеса и туризма
43.04.02 БТ Туризм 20 18 2  
Итого: 20 18 2 0

Факультет Гуманитарных и социальных наук
46.04.01 ГИ История 15 15 0  

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Целева
я квота

ОПК

41.04.05 ГМ Международные отношения 11 8 1 2
50.04.01 ГН Искусства и гуманитарные науки 6 6 0  
41.04.04 ГП Политология 8 8 0  
41.04.01 ГР Зарубежное регионоведение 8 7 0 1
39.04.01 ГС Социология 15 12 3  

38.04.04 ГУ
Государственное и муниципальное 
управление 

  0 0  

47.04.01 ГФ Философия 15 13 2  
Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации,

расположенные в следующих субъектах РФ:
Амурская область, Республика Бурятия, Саратовская область

Итого: 78 69 6 3
Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики

38.04.02 ЕД Менеджмент 2 1 1  
Итого: 2 1 1 0

Инженерная академия
07.04.01 ИА Архитектура 25 22 3  
13.04.03 ИД Энергетическое машиностроение 15 12 3  
05.04.01 ИЕ Геология 17 14 3  
01.04.02 ИК Прикладная математика и информатика 9 7 2  

02.04.02 ИФ
Фундаментальные информатика и 
информационные технологии

15 14 1  

15.04.05 ИМ
Конструкторско-технологическое 
обеспечение машиностроительных 
производств

8 6 2  

в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
предприятия Минпромторга 2  

21.04.01 ИН Нефтегазовое дело 5 4 1  
08.04.01 ИС Строительство 35 28 7  

в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
АО "Мособлгаз" 1  

27.04.04 ИУ Управление в технических системах 13 10 3  
в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

АО "Мособлгаз" 2  

23.04.03 ИХ
Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов

15 12 3  

28.04.01 ИЯ Нанотехнологии и микросистемная техника 4 3 1  
Итого: 161 132 29 0

Факультет Физико-математических  и естественных наук

02.04.02 НИ
Фундаментальные информатика и 
информационные технологии

25 22 3  

01.04.01 НМ Математика 14 13 1  
01.04.02 НП Прикладная математика и информатика 20 16 4  
03.04.02 НФ Физика 8 6 2  
04.04.01 НХ Химия 13 12 1  
Итого: 80 69 11 0

Экологический факультет
05.04.06 ОС Экология и природопользование 28 25 3  

 
Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации,

расположенные в следующих субъектах РФ:
Астраханская область, Белгородская область, Брянская область, Владимирская область,

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Целева
я квота

ОПК

Волгоградская область, Воронежская область, Ивановская область, Калужская область,
Костромская область, Краснодарский край, Москва, Московская область, Новосибирская

область, Орловская область, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия -
Алания, Ростовская область, Рязанская область, Самарская область, Саратовская область,
Смоленская область, Ставропольский край, Тверская область, Тульская область, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра, Челябинская область, Чувашская Республика,

Ярославская область
Итого: 28 25 3 0

Аграрно-технологический институт
35.04.04 СА Агрономия 17 14 3  
36.04.01 СЕ Ветеринарно-санитарная экспертиза 17 14 3  
21.04.02 СО Землеустройство и кадастры 4 3 1  
35.04.09 СП Ландшафтная архитектура 20 16 4  
27.04.01 СС Стандартизация и метрология 7 6 1  

в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
АО "Мособлгаз" 1  

Итого: 65 53 12 0
Филологический факультет

42.04.02 ФЖ Журналистика 15 13 2  
Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в организации,

расположенные в следующих субъектах РФ:
Кабардино-Балкарская Республика, Новосибирская область, Орловская область,

Приморский край, Псковская область, Рязанская область, Ямало-Ненецкий автономный
округ

45.04.02 ФЛ Лингвистика 15 15 0  
37.04.01 ФП Психология 15 14 1  
42.04.01 ФС Реклама и связи с общественностью 7 5 2  
45.04.01 ФЯ Филология 12 12 0  
Итого: 64 59 5 0

Институт мировой экономики и бизнеса
45.04.02 ШЛ Лингвистика 10 10 0  
42.04.01 ШР Реклама и связи с общественностью 7 6 1  
Итого: 17 16 1 0

Экономический факультет
38.04.02 ЭУ Менеджмент 6 5 1  
38.04.01 ЭЭ Экономика 6 5 0 1
Итого: 12 10 1 1

Юридический институт
45.04.02 ЮЛ Лингвистика 3 3 0  
40.04.01 ЮМ Международное право   0 0  
40.04.01 ЮЮ Юриспруденция 30 24 5 1
Итого: 33 27 5 1

Институт иностранных языков
45.04.02 ЯЛ Лингвистика 10 10 0  
41.04.01 ЯР Зарубежное регионоведение 4 4    
44.04.02 ЯП Психолого-педагогическое образование 15 12 3  
Итого: 29 26 3 0

Институт биохимической технологии и нанотехнологии (ИБХТН)
28.04.01 ЦН Нанотехнологии и микросистемная техника 4 3 1  
04.04.01 ЦХ Химия 5 4 1  
Итого: 9 7 2 0

Сочинский институт (филиал) РУДН

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всего
в том числе:

Общий
конкурс

Целева
я квота

ОПК

05.04.06 ЧР Экология и природопользование 20 18 2  
38.04.01 ЧЭ Экономика 3 2 1  
Итого: 23 20 3 0
РУДН г. Москва по очной форме: 598 512 81 5

1.5. на  направления  подготовки  магистров  по  заочной  форме  обучения,  кроме
совместных магистерских программ и программ реализуемых на иностранных языках:

ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:
Общий
конкурс

Целевая
квота

ОПК

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики
38.04.02 ЕД Менеджмент 10 8 2  
Итого: 10 8 2 0

Сочинский институт (филиал) РУДН
40.04.01 ЧЮ Юриспруденция 10 8 2  
Итого: 10 8 2 0
Итого по заочной форме: 20 16 4 0

1.6. на  программы  подготовки  научно-педагогических  кадров  в  аспирантуре по  очной
форме обучения:

ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Целевая
квота

Факультет Гуманитарных и социальных наук
46.06.01 Исторические науки и археология 10 10 0
39.06.01 Социологические науки 2 1 1
47.06.01 Философия, этика и религиоведение 5 5 0
Итого: 17 16 1

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики
44.06.01 Образование и педагогические науки 2 2  
Итого: 2 2 0

Инженерная академия
01.06.01 Математика и механика 4 3 1
07.06.01 Архитектура 3 3 0
08.06.01 Техника и технологии строительства 2 1 1

 
Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в

организации, расположенные в следующих субъектах РФ:

Брянская область, Владимирская область, Ивановская область, Кабардино-
Балкарская Республика, Калужская область, Костромская область, Курская

область, Липецкая область, Москва, Московская область, Ростовская область,
Смоленская область, Тамбовская область, Тверская область, Тульская

область, Ярославская область
09.06.01 Информатика и вычислительная техника 2 2  
13.06.01 Электро- и теплоэнергетика   0 0
15.06.01 Машиностроение 1 0 1
23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта   0 0

 
Прием на целевое обучение предусмотрен ТОЛЬКО для трудоустройства в

организации, расположенные в следующих субъектах РФ:
Брянская область, Владимирская область, Ивановская область, Калужская

область, Костромская область, Москва, Московская область, Орловская
область, Рязанская область, Тверская область

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Целевая
квота

05.06.01 Науки о земле 3 2 1
Итого: 15 11 4

Медицинский институт
06.06.01 Биологические науки 2 1 1
30.06.01 Фундаментальная медицина 2 1 1
31.06.01 Клиническая медицина 24 22 2
32.06.01 Науки о здоровье и профилактическая медицина 2 1 1
33.06.01 Фармация 1 0 1
49.06.01 Физическая культура и спорт 3 2 1
Итого: 34 27 7

Факультет Физико-математических  и естественных наук
01.06.01 Математика и механика 4 3 1
02.06.01 Компьютерные  и информационные науки 1 0 1
03.06.01 Физика и астрономия 1 0 1
04.06.01 Химические науки 7 6 1
09.06.01 Информатика и вычислительная техника 5 4 1
Итого: 18 13 5

Экологический факультет
05.06.01 Науки о земле 5 4 1
Итого: 5 4 1

Аграрно-технологический институт
35.06.01 Сельское хозяйство 4 3 1
36.06.01 Ветеринария и зоотехния 7 6 1
20.06.01 Техносферная безопасность 1 0 1
06.06.01 Биологические науки 2 2  
Итого: 14 11 3

Филологический факультет
44.06.01 Образование и педагогические науки 2 1 1
45.06.01 Языкознание и литературоведение 6 6 0
37.06.01 Психологические науки 5 4 1

42.06.01
Средства массовой информации и 
информационно-библиотечное дело

5 5 0

Итого: 18 16 2
Экономический факультет

38.06.01 Экономика 4 3 1
Итого: 4 3 1

Юридический институт
40.06.01 Юриспруденция 8 6 2
Итого: 8 6 2

Институт иностранных языков
37.06.01 Психологические науки   0 0
44.06.01 Образование и педагогические науки 2 2  
45.06.01 Языкознание и литературоведение 3 3 0
Итого: 5 5 0

Институт биохимической технологии и нанотехнологии (ИБХТН)
06.06.01 Биологические науки 2 2  
Итого: 2 2 0
РУДН г. Москва по очной форме: 142 116 26

Электронная версия документа



1.7. на программы ординатуры по очной форме обучения:

ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Целевая
квота

Медицинский институт
31.08.01 Акушерство и гинекология 10 1 9
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения Брянской области 1
  Департамент здравоохранения Владимирской области 1
  Департамент здравоохранения Вологодской области 3
  Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 1
  Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" 1
  Федеральное медико-биологическое агентство 1
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.02 Анестезиология-реаниматология 6 0 6
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Волгоградский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

  Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 1
  Министерство здравоохранения Саратовской области 2
  Министерство здравоохранения Тверской области 1
  Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" 1
31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Калужской области 1
31.08.06 Лабораторная генетика 6 6 0
31.08.07 Патологическая анатомия 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Национальный исследовательский Мордовский государственный 
университет им. Н.П.Огарева"

1

 
"Национальный медицинский исследовательский центр онкологии" 
Минздрава России

1

31.08.08 Радиология 5 4 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Саратовской области 1
31.08.09 Рентгенология 4 0 4
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Ростовский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

 
"Рязанский государственный медицинский университет им. 
академика И.П. Павлова" Минздрава России

1

 
"Ставропольский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

  Департамент здравоохранения города Севастополя 1
31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
Департамент здравоохранения и социальной защиты населения 
Белгородской области

2

31.08.12 Функциональная диагностика 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Калининградской области 1
  Министерство здравоохранения Калужской области 1
31.08.13 Детская кардиология 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Целевая
квота

  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.16 Детская хирургия 3 0 3
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Челябинской области 1
  Федеральное медико-биологическое агентство 1
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.19 Педиатрия 5 1 4
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  "Чеченский государственный университет" 1
  Управление здравоохранения Тамбовской области 2
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.20 Психиатрия 5 0 5
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Волгоградская психиатрическая больница (стационар) 
специализированного типа с интенсивным наблюдением" 
Минздрава России

2

 
"Волгоградский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

  Министерство здравоохранения Республики Адыгея 2
31.08.22 Психотерапия 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Костромская психиатрическая больница (стационар) 
специализированного типа с интенсивным наблюдением" 
Минздрава России

1

31.08.26 Аллергология и иммунология 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.28 Гастроэнтерология 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевой подготовки 1
  Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" 1
31.08.29 Гематология 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Уральский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

31.08.32 Дерматовенерология 3 0 3
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 3
31.08.35 Инфекционные болезни 4 0 4
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Калужской области 1
  Министерство здравоохранения Саратовской области 1
  Управление здравоохранения Тамбовской области 1
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.36 Кардиология 4 0 4
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения города Севастополя 2
  Министерство здравоохранения Республики Крым 2
31.08.37 Клиническая фармакология 2 1 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная 4 3 1

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Целевая
квота

медицина
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Федеральное медико-биологическое агентство 1
31.08.42 Неврология 7 0 7
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения города Севастополя 1
  Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 1
  Министерство здравоохранения Республики Адыгея 1
  Министерство здравоохранения Свердловской области 1
  Министерство здравоохранения Челябинской области 1
  Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" 1
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.43 Нефрология 4 2 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Уральский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

  Департамент здравоохранения города Севастополя 1
31.08.45 Пульмонология 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 2
31.08.46 Ревматология 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 2
31.08.47 Рефлексотерапия 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.49 Терапия 9 1 8
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Национальный медицинский исследовательский центр 
трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. 
Шумакова" Минздрава России

1

  Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 1
  Федеральная служба исполнения наказаний 5
  Федеральное медико-биологическое агентство 1
31.08.50 Физиотерапия 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.51 Фтизиатрия 5 0 5
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения Орловской области 1
  Комитет здравоохранения Курской области 1
  Министерство здравоохранения Астраханской области 1
  Министерство здравоохранения Краснодарского края 2
31.08.53 Эндокринология 3 1 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Республики Крым 2

31.08.54
Общая врачебная практика (семейная 
медицина)

7 3 4

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения Костромской области 2
  Министерство здравоохранения Мурманской области 2
31.08.56 Нейрохирургия 3 1 2

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Целевая
квота

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения Ивановской области 1
  Министерство здравоохранения Республики Крым 1
31.08.57 Онкология 7 2 5
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения Вологодской области 1
  Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 1
  Министерство здравоохранения Саратовской области 2
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.58 Оториноларингология 3 0 3
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Тверской государственный медицинский университет" Минздрава 
России

1

  Министерство здравоохранения Республики Крым 1
  Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" 1
31.08.59 Офтальмология 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Республики Крым 1
  Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" 1
31.08.61 Радиотерапия 5 4 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 1

31.08.62
Рентгенэндоваскулярные диагностика и 
лечение

2 0 2

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры
1

 
Министерство здравоохранения Республики Северная Осетия-
Алания

1

31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 3 1 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения города Севастополя 2
31.08.66 Травматология и ортопедия 7 1 6
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 1
  Департамент здравоохранения Орловской области 1
  Министерство здравоохранения Республики Марий Эл 1
  Министерство здравоохранения Чувашской Республики 3
31.08.67 Хирургия 9 2 7
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Ивановская государственная медицинская академия" Минздрава 
России

1

 
"Самарский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

  Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 2
  Федеральная служба исполнения наказаний 1
  Все заказчики целевого обучения 2
31.08.68 Урология 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
Министерство здравоохранения Республики Северная Осетия-
Алания

1

31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия 2 1 1

Электронная версия документа



ОКСО -
2013

Наименование направления подготовки,
специальности

Всег
о

в том числе:

Общий
конкурс

Целевая
квота

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Саратовской области 1
31.08.70 Эндоскопия 1 0 1
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Саратовской области 1

31.08.71
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье

2 1 1

  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.72 Стоматология общей практики 4 0 4
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Все заказчики целевой подготовки 1

 
Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры

1

  Министерство здравоохранения Калужской области 2
31.08.73 Стоматология терапевтическая 6 2 4
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Пермский государственный медицинский университет имени 
академика Е.А. Вагнера" Минздрава России

1

 
"Сибирский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

  Федеральная служба исполнения наказаний 2
31.08.74 Стоматология хирургическая 3 0 3
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Челябинской области 1
  Федеральная служба исполнения наказаний 2
31.08.75 Стоматология ортопедическая 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Министерство здравоохранения Пензенской области 1
  Все заказчики целевого обучения 1
31.08.76 Стоматология детская 2 0 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Сибирский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

  Федеральное медико-биологическое агентство 1
31.08.77 Ортодонтия 3 1 2
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:
  Открытое акционерное общество "Российские железные дороги" 1
  Все заказчики целевого обучения 1
32.08.12 Эпидемиология 5 2 3
  в том числе прием на целевое обучение для следующих заказчиков:

 
"Уральский государственный медицинский университет" 
Минздрава России

1

 
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека

1

  Все заказчики целевого обучения 1
Итого: 187 41 146

* В графе «ОПК» указана квота приема на целевое обучение в интересах безопасности

Электронная версия документа



государства. 
В соответствии с приказом Минобрнауки России от 21.08.2020 г. № 1076 «Об утверждении
Порядка  приема  на  обучение  по  образовательным  программам  высшего  образования  -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»:

96. В списке лиц, подавших документы, и в списке поступающих на места в пределах
целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему на целевое обучение в
интересах безопасности государства.
97.  Зачисление  на  места  в  пределах  целевой  квоты  лиц,  подготовка  которых
осуществляется  в  интересах  безопасности государства,  оформляется  отдельным
приказом (приказами), который не подлежит размещению на официальном сайте.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.А. Ястребов

Визы:
Проректор по организации приема и довузовской деятельности   Е.В. Мартыненко    Согласовано   
03.06.2021

Утвердил:
О.А. Ястребов 04.06.2021

Рассылка:
А.Ю. Абрамов, Е.М. Апасова, С.В. Базавлук, В.В. Барабаш, Л.Г. Воскресенский, И.П. Герасимова, 
В.В. Гернеший, Э.А. Довлетярова, Л.И. Ефремова, С.Б. Зинковский, Е.Н. Казакова, М.И. Кацарский, 
Н.И. Козлова, А.А. Костин, Н.А. Куликовская, И.Н. Куринин, Р.В. Линко, Е.В. Мартыненко, В.А. 
Михайлов, Ю.Н. Мосейкин, С.В. Назюта, Планово-финансовое управление, Ю.Н. Разумный, М.А. 
Симонова, Н.Л. Соколова, Я.М. Станишевский, В.А. Цвык, Ю.Н. Эбзеева

В.А. Михайлов
(495) 787-38-03, доб. 1214

Электронная версия документа


